b) Altra solenne testimonianza a favore di S. Agostino la diede il Papa Ormisda con queste parole: *De libero arbitrio et gratia Dei, quod Romana, hoc est catholica, sequatur et asseveret Ecclesia, licet in variis libris beati Augustini, et maxime ad Hilarium et Prosperum, possit cognosci, tamen in scriptis ecclesiasticis expressa capitula continentur* (Ep.70: PL 63,1.93; Denzinger, 173). Non dissimili le parole del Papa Giovanni II: *cuius doctrinam* - scrive, cioè di S. Agostino - *secundum praedecessorum meorum statuta, Romana sequitur et servat Ecclesia.*

c) Le voci di tutti i Pontefici in lode di S. Agostino sono state ricordate e confermate dal Papa Pio XI nell'Enciclica *Ad salutem humani generis*. Pio XI conclude la lettera con queste parole: *Hominis res gestas ac promerita dicendo adumbravimus, cui ob peracuti ingenii vim, ob doctrinae ubertatem elationemque, ob sanctitatem ad tam sublime fastigium provectum, ob invictamque catholicae veritatis defensionem, aut paene nullum aut paucissimos sane eorum comparaveris, qui ab humani generis initio usque adhuc florere* (AAS. 22, 1930, p. 233). Anzi lo stesso sommo pontefice chiama S. Agostino : *Doctorum Ecclesiae facile princeps* (AAS 22, 1930, p. 270).

2. Questi elogi e questa venerazione dei Sommi Pontefici verso S. Agostino non autorizza nessuno a preferire l'autorità del Vescovo d'Ipbona a quella della Chiesa, come alcuni, in un triste periodo di discussioni scolastiche, hanno fatto (Cfr. Denzinger,1320). Da qui l'ammonimento di Pio XII: *Verum...animadverti ab omnibus volumus, laudes quibus veteres scriptores nostrum ornarunt, amplissimas, recte esse intelligendas non ita scilicet - quemadmodum nonnulli, catholici sensu expertes censuerunt - ut Augustini loquentis auctoritas supremae ipsi Ecclesiae docentis auctoritatis anteferatur* (AAS 22, 1938, p. 220). Simili esagerazioni, oltre che offendere il senso cattolico, negano un principio fondamentale dell'agostinismo, che consiste nel profondo sentire con la Chiesa, tante volte e con tanta passione inculcato dal Vescovo d'Ipbona. S. Agostino non ha altra gloria che essere nella Chiesa: *Quid ergo, haeretice, dimittis causam et is ad hominem? Quid enim ego sum? Quid sum? Quidquid Catholica ego sum? Numquid hereditas Christi diffusa per gentes ego sum? Sufficit mihi ut in ea sim* (In ps. 36, serm. 3, 19). S. Agostino non vuole che si segua la sua dottrina se non quando si è costatato che ha detto il vero: *Quamvis neminem velim sic amplecti omnia mea, ut me sequatur, nisi in iis in quibus me non errasse perspexerit. Nam propterea nunc facio libros, in quibus opuscula mea retractanda suscepi, ut nec me ipsum in omnibus me secutum fuisse demonstrem* (De d. persev. 21, 55).

3. D'altra parte, però, le esagerazioni di alcuni, a cui forse non sono estranee le esagerazioni opposte di altri, non tolgono nulla alle lodi dei Pontefici verso il Vescovo d'Ipbona e non autorizzano nessuno a guardare al Dottore della grazia come ad un autore pericoloso. A questi tali l'umilissimo S. Agostino risponderebbe come rispose ai suoi contraddittori di Marsiglia: *Qui errare me existimant, etiam atque etiam diligenter quae sunt dicta considerent, ne fortassis ipsi errent* (De d. persev. 24, 68).

AGOSTINO TRAPÈ